L'âme émanée de Dieu doit prendre sa subsistance e Dieu ; le corps tiré de la matière doit demander la sienne à la matière ; et, quelque solidarité qui paraisse entre eux, l'âme peut dire au corps ce que l'ange Raphaël disait à la famille de Tobie : « Il paraît à la vérité que je mange et que je bois avec vous, mais j'use d'un boire et d'un manger invisible, qui ne peut être vu des hommes¹. »

Ce boire et ce manger invisible, cette *Viande des esprits*, comme l'appelle Malebranche, ce *Pain vivant*, comme il s'est appelé lui-même, c'est la Vérité, c'est l'Amour qui sont en Dieu, qui sont Dieu, qui l'ont pour principe et pour objet ; c'est cette Raison souveraine dont toutes nos raisons participent, cette Sagesse incréée qui rend heureuse et raisonnable l'âme qui s'en nourrit, et qui crie à tous les hommes, du fond de leur esprit et de leur cœur : « Venez à moi, vous tous qui me désirez avec ardeur, et nourrissez-vous des fruits que je porte, car mon esprit est plus doux que le miel. Ceux qui me mangent auront encore faim, et ceux qui me boivent auront encore soif² ; » c'est-à-dire qu'à la différence des aliments matériels, qui rassasient bientôt le corps mortel, l'aliment

1. *Videbar quidem vobiscum manducare et bibere ; sed ego cibo invisibili et potu, qui ab hominibus videri non potest, utor.* (Tob., cap. xii, v. 19.)

2. *Ecclésiastique*, chap. xxiv.

de l'âme accroit sa faim en même temps qu'il la conte nte, parce qu'il est indivisible et qu'elle est insatiable, et que ni lui ni elle ne peuvent se prêter à une suspension. Heureuse nécessité qui peut nous donner une idée de la félicité du ciel!

L'âme devient par là commensale de Dieu ; elle est en communion avec lui ; elle se nourrit du même aliment que lui, et participe dès lors de sa vie et de sa félicité. Dieu se nourrit de la connaissance et de l'amour de lui-même, parce qu'il ne peut rien connaître et aimer de plus parfait que lui¹, et qu'il est à lui-même son bien : c'est là sa vie et sa félicité. La nourriture et la vie de l'âme consistent dans la même connaissance et le même amour : seulement, au lieu que Dieu les prend et les rapporte à lui-même, l'âme les prend et les rapporte à Dieu. « La vie éternelle consiste à vous connaître, ô mon Père ! » dit Jésus-Christ dans l'Évangile ; et le Catéchisme, avec sa pleine et concise parole, fait entrer cette grande vérité dans le cœur des petits enfants, en ces mots : « Pourquoi Dieu vous a-t-il créé et mis au monde? — Pour le connaître et pour l'aimer, et obtenir par ce moyen la vie éternelle. »